q̄ beatitudo hominis ⁊ angeli cōsistit i opati-  
one illarū potētiarū nostrarum: que nos cō-  
iūgit optimo simplicit̄. Et hec ratio pōt eē:  
nisi operatio intellectus vel volūtatis: quia  
alie nulle potētie per suū actum possunt at-  
tingere tale simplicit̄ optimū: ⁊ p̄supponitur tā-  
quā certum q̄ neq̄ per habitū neq̄ per pas-  
sionem: neq̄ p̄ potētiam solam: neq̄ p̄ sp̄m  
vt distinguit̄ ab actu: si datur possumus cōiū-  
gi optimo simplicit̄. ⁊ ista sentētia pōt col-  
ligi. 7. politicoz ⁊ p̄ r. r. et bicoz. Nam cuz  
obiectū beatitudinis sit deus siue sub ratiōe  
eēntie sue: siue sub rōe bōi siue veri: siue infi-  
niti: ⁊ ad istud obiectū nō possit attingē n̄  
si intellectus ⁊ volūtas mediāribus suis acti-  
bus necessario in actibus istarū potētiarum  
erit beatitudo: vel mediāribus actibus istis  
habebit̄ beatitudo. Unde p̄suppono vnuz  
cōmune concessum ab omnibus q̄ dupliciter  
possumus loqui de beatitudine. s. aut extrin-  
seca aut intrinseca: uel aut quo vel gratia cu-  
ius: siue aut obiectiue: aut quo attingit̄ ob-  
iectum. de obiecto apud theologos nō est du-  
bium: nisi loqueremur de ratiōe formali ob-  
iecti: naz omēs ponūt idem obiectū. licet sit  
dubium de ratiōe formali. ⁊ ideo solum de  
actibus mediāribus q̄bus attingit̄ obiectū  
est dubiū p̄positū: ⁊ per cōsequens vel i istis  
simul vel mediāribus istis: vel in aliq̄ istorū  
Unde aut pōit̄ beatitudo in actu intellectus  
solū: aut volūtatis solum: aut in ambobus:  
⁊ si in ambobus: aut q̄ in quolibet eoz sit  
totalis beatitudo: aut in vno totalis: ⁊ in a-  
lio partialis: aut ambo p̄iales. ⁊ si in quoz  
totalis: aut eiusdē ratiōis: aut diuersarum:  
Et si p̄ialis vel in vna totalis ⁊ alia partia-  
lis: aut etiā eiusdē ratiōis vel diuersarum. Et  
si p̄ialis iterū vtrū tantū in vna q̄tū in alia  
vel pl̄ i vna q̄ i alia: siue id sit diuersarū rō-  
num siue eiusdem: nam si eiusdem erit p̄fectio  
accidētalis: si diuersarum rōnum erit essen-  
tialis distinctio in p̄fectiōe: ⁊ per cōsequens  
inter se ordinare: ⁊ p̄ cōsequens p̄ncipaliter  
erit in vna q̄ in alia. Hec sunt omēs opinio-  
nes possibiles: non curo nunc discurrere de  
diuersis actibus in eadem potentia siue nega-  
tiuis siue affirmatiuis: siue p̄pter se: siue  
p̄pter aliud: siue per quem res habetur: si-  
ue expectatur: nam in omnibus istis p̄sup-  
pono q̄ sit in nobiliori actu illius potētie:  
cuius dicit̄ eē beatitudo: vt distinguit̄ Tho-  
mas de desiderio ⁊ amore. ⁊ etiam beat⁹ Tho-  
mas ⁊ ita de notitia p̄fecta ⁊ imp̄fecta siue i

intuitiva et abstractiva. Presuppono enim quod de  
perfectiori et ultimo fiat mentio. Istud ergo  
stante: quia non omnia solvere convenit: primo  
physicorum: sed habetia ratione. Ideo dico per  
opiones que ponuntur quod beatitudo sit eiusdem ratio  
nis in istis duabus potentibus: quomodo cum sit  
non potest substitui: quia si totaliter in am  
babus una superflueret: cum sit eiusdem rationis  
et preterea siue sit totalis siue partialis: dum  
modo sit eiusdem rationis tantum posset intendi  
una quod alia superflueret: et preterea videtur im  
possibile quod in istis duabus potentibus: quarum  
una est naturalis et alia libera: et una est re  
ceptiva spirituum et alia non: recipiantur aliquid eiusdem  
rationis. et etiam quod impossibile est quod in aliquid sine  
due operationes prime eiusdem rationis: que sunt ei  
ultime operationes et ultima felicitas: quia ibi  
est aliqua primitas non est nisi accidentalis.  
Dico ergo primo quod querendum est utrum in una  
sola istarum possit esse beatitudo: siue dixeris in  
intellectu siue voluntate. et primo videtur quod non  
possit esse in voluntate solum: quia nullus unquam  
hoc posuit: et est: quia per omnes obiectum beatitudi  
nis attingitur intrinsece intellectum igitur necessario  
in intellectu erit etiam beatitudo. rationes tamen  
omnes que probabunt. i. quod beatitudo sit in intelle  
ctu siue via quam teneo reprobandant istam opi  
nionem. Ideo dimissa illa sequitur secunda opinio  
scilicet quod sit in intellectu tantum contra quam opinio  
nem erunt omnia argumenta que probantur quod sit principa  
liter in voluntate. Et arguitur tribus argumen  
tis contra ambas istas opiniones. scilicet quod non sit in v  
na solum sic primo: quia per istas duas potentias  
possumus attingere obiectum beatitudinis. igitur in  
istis ambabus consistet beatitudo. Secundo  
sic: deus est beatus per intellectum et voluntatem. igitur  
in ambabus est beatitudo: antecedens patet: quia  
per ambas infinite attingit obiectum beatitudinis.  
Tertio sic. Intellectus et voluntas sunt due  
potentie. ergo habent aliquem finem: vel sunt ad  
aliquem finem: sed cum ambe sint circa infinitum  
igitur non continentur nisi in infinito: sed infini  
tum est obiectum beatitudinis: ergo in ambabus est  
beatitudo: quia in nullo alio possunt contentari  
nisi in infinito. ergo non habent alium finem quam ve  
ram beatitudinem. Propter ista argumenta for  
tasse sunt ortae due opiniones: cum viderent quod in  
una solum non posset esse beatitudo: et unius rei per  
non possit esse nisi una perfectissima operatio et bea  
titudo sit perfectissima operatio posuerunt quod es  
set in ambabus: sed principaliter in una quam in  
alia. et ideo dixerunt quod licet per duo eiusdem perfe  
ctionis non possit eque primo attingi idem obie

rum. et istud vocat uno modo esse immediatum. et  
istud modo in mediis impossibile est quod duobus ime  
diatè attingat idem obiectum. tamen alio modo in  
mediis non est inconveniens quod attingat imedia  
te per duos actus: quia non aliquid intermedio attingat  
sed immediate: licet unum sit perfectius reliquum. et  
istud modo in mediis tam intellectus quam voluntas im  
mediate attingunt obiectum beatitudinis: licet unum  
perfectius reliquum: sicut sol et homo immediate at  
tingunt ad generationem hominis: licet sol principalius et cetera.  
Est ergo una opinio. et est magistri mei singula  
rissimi doctoris subtilis Scoti: qui ponit quod be  
atitudo principalius sit in actu voluntatis quam in  
intellectu: et non declaravit expresse utrum esset tota  
lis beatitudo in utraque potentia: sed solum di  
xit obiectum beatitudinis posse attingi per ambas  
istas potentias immediate eo modo in mediis quo  
dictum est. et quod principalius siue perfectius attingeba  
tur obiectum beatitudinis per actum voluntatis quam per  
actum intellectus. et iste erat proprie actus fructuosus  
quia non erat potentia sine actu attingens deum  
nec erat actus desiderij: quia ille non est perfectus:  
nec erat actus negatiuus: quia ille presupponit af  
firmatiuum. nec erat passio consequens actum ut de  
lectatio et cetera. nec erat actus usus voluntatis: nec e  
rat habitus. nec erat actus voluntatis sequens cog  
nitionem abstractivam. sed erat actus sequens no  
titiā intuitivam: que est illius obiecti primi. scilicet essen  
tie ut existit et presentis sub clara visione: que est ama  
re deum propter seipsum. et ista est via nostra et prin  
cipalis beatitudo intrinsece et quoque: et est actus  
perfectissimus: qui potest esse in anima nostra: et deo  
magis gratius: et nobis erga deum magis debi  
tus: et quo magis adberemus deo: et unum effici  
mur cum eo. Pro hac opinione arguitur multis me  
dijs. Et primo sic. In nobiliori actu principali  
us est beatitudo: sed actus voluntatis est nobilior  
actu intellectus: igitur maior est concessa ab omnibus  
minoribus probatur: quia nobiliori potentie debet nobi  
lior actus: quia nobilitas potentie arguitur ex  
actibus. et hoc de anima vult philosophus: quod ex di  
stinctione actuum cognoscitur distinctio potentiarum.  
sed voluntas est nobilior intellectu: quia impat  
alijs potentibus: et est causa equoeca respectu actu  
um intellectus. Unde Augustinus. de ci. voluntas  
universalis omnibus potentibus. et ita tenet Anselm  
et idem arguit de actu: quia actus voluntatis est causa  
equoeca actuum aliarum potentiarum: ergo perfectio  
Secundo arguitur sic. Illud est nobilius quod est  
eligibilius: sed actus voluntatis est eligibilior  
quam actus intellectus. ergo nobilior. probatio  
minoris: quia illud est eligibilius per quod ha  
bens ipsum est melius simpliciter: sed diligens

Deum est bonus simpliciter et parte voluntatis et maxime si ex caritate: non autem quia sic intelligit deum. Unde Aug. 21. de civitate dei: neque inquit est bonus qui bene intelligit: sed qui bene diligit. Confirmatur ratio illud prius diligimus vel plus cuius contrarium essentialiter odimus vel est essentialiter odibile. Sed odire deum est simpliciter odibile: non sic autem est odibilis ignorantia contraria huic quod est deum cognoscere: quia odire deum est pessimus actus. Confirmatur. 2. quia habitus illo quod sufficit ad amare deum deum non amare est vituperabile non sic autem non intelligere: quia nihil est per se vituperabile nisi voluntarium: et per voluntatem elicatum vel imperatum ergo bene velle de deo magis eligibile est quam bene intelligere deum et male velle quam falso intelligere magis vituperabile est. Confirmatur. 3. quia grandius peccatum esset velle clare videre deum: et non ardentur amare quam velle ardentur amare et parum cognoscere. Confirmatur quarto quia carentia volitionis debite peior est quam carentia intellectus debite inesse et volitio melior intellectu. Item ad principale sic voluntas est simpliciter melior quam intellectus: et perfectiori modo potest habere in se perfectionem boni amabilis quam intellectus perfectionem intelligibilem. ergo illud quod voluntas habet in se est de se nobilius: nam intellectus non habet obiectum in se nisi per speciem: voluntas autem immediate et in se presens attingit obiectum: et ita sequitur pro hoc quod actus voluntatis sit nobilior. Item arguitur sic: posteriora generatione sunt priora perfectione: sed actus voluntatis est posterior in generatione quam intellectus. Item sic in eo principaliter est beatitudo in quo est fructus vel effectus intrinsecus beatitudinis: sed fructus beatitudinis est delectatio: ista autem est in voluntate principaliter quia sequitur immediate ex amore. Unde et fm. B. L. arguitur: delectatio inquit secundum philosophum in. 7. et bi. ad beatitudinem requiritur. Unde in greco nomen beatitudinis a gaudio accipitur. Imo fm. platonicos quia appetitur pro se videbatur ipsa beatitudo. Sed delectatio est in voluntate siue in affectu ergo et beatitudo. Item arguitur ad hominem sic: optimum volubile est nobilioris rationis: quam optimum vel maximum intelligibile secundum eos ergo si optimum in vno genere est nobilius optimo alterius generis ergo genus continens nobilius: est no-

bilius alio genere: ut patet in thopiciis: nam per eos respectu superiorum voluntatis actus est nobilior actu intellectus. Item nobilissimo habitui correspondet nobilissimus actus: sed voluntas habet nobilissimum habitum: quia caritatem: nam maior horum est caritas: et nunquam excidit secundum apostolum. Unde supremus ordo angelorum denominatur ab ardore: nec potest dicere: quod hec non est ita perfecta in patria: sicut in via et quod in patria visio divina excederet. Sed cum in perfectiori actu ac nobiliori: sit beatitudo sequitur quod in actu voluntatis sit principaliter beatitudo. Contra hanc opinionem tante auctoritatis arguitur sic. Ille actus est nobilior: qui est a nobilissimo obiecto: et specificatur ab illo: sed actus intellectus qui est visio intuitiva est ab obiecto nobilissimo siue a voluntate supplente vicem talis obiecti: et specificatur ab illo ergo talis actus erit nobilior omni actu: qui non specificatur a tali obiecto perfectissimo: sed actus voluntatis non specificatur ab obiecto tali perfectissimo ergo actus intellectus erit nobilior actu voluntatis: quod autem actus intellectus specificetur ab obiecto patet: quia distinguuntur per obiecta per eos: et hoc in quolibet: et vndique concedit Scotus: et accipitur de anima. quod autem actus voluntatis non specificetur ab obiecto patet: quia circa diversa obiecta specie possum habere actus eiusdem rationis: ut amare canem: et leporem: et circa idem obiectum possum habere actus diversarum rationum: ut amare et odire. Unde ut declarabo in corpore questionis actus voluntatis distinguuntur pro diversum modum se habendi circa obiectum causatum a voluntate ut amando vel odiendo: vel retrahendo si ab illo vel amando vel volendo pro se vel aliud vel negative vel affirmative etc. Ergo sequitur quod actus voluntatis nihil habet formaliter ab obiecto specificum nisi tantum quantum voluntas per suam vim seu potentiam tendit in illud. actus autem intellectus habet suam distinctionem ab obiecto quod est infinitum et habet formaliter suam specificationem ab obiecto. s. non tantum active: sed ut est illius. s. ut terminatur ad illud: ergo est susceptivus maioris perfectionis intrinsece quam actus voluntatis. Unde si diceret: quod etiam actus voluntatis distinguitur ab obiecto: quia procedit active ad illum actum: vel saltem ille actus dependet ab obiecto sed Scotus non sit istius opinionis. s. quod concurrat active ut apparet in fo-

et declarabit paulo post tñ ista nec est specifi-  
catio iminativa de q̄ querimus: q̄a non que-  
rimus nūc de agētibz: s̄ de termino circa q̄  
supra obm nō potest esse cā actus voluntatis  
nisi vt cognitū: s̄ vt cognitū nō est cā actus  
intellectus p̄z: q̄a esset cognitū anteq̄ cogno-  
sceret: s̄ obm diuinū est nobili⁹ i se: q̄ vt co-  
gnitū: s̄ nobilior erit actus intellectus vt est  
ab obo q̄ actus volūtat̄. Et s̄ Bonfredus  
pōat fantasma agere in voluntatez vt mouēs  
et moruz sint distincta loco. Tamē ip̄e Sco-  
tus reprobat hāc opinionē. Et p̄terea in-  
uisiōe beatifica nō est fantasma neq̄ species.  
Imo Scotus vult s̄m vnā opinionē q̄ vi-  
sio beatifica distinguit sp̄e a cognitione cla-  
ra ipsius dei: que fit per sp̄em. Et tamē sit i-  
possibile dari talē cognitionē s̄m me: vt ali-  
bi pbani et aliquid tangā infra: s̄ in visione  
beatifica nō poterit sp̄es neq̄ fantasma ali-  
quid agere i volūtatē: s̄ solum relinquitur  
q̄ esset obm qd nō pōt agere nisi vt cognituz  
quia imediate nō agit in volūtatē s̄m om-  
nes s̄ vel per fantasma vel p̄ sp̄em vel per se  
ip̄m vt cognitū: s̄ vt cognituz est imperfecti-  
us se ip̄o realiter s̄ actus intellectus intuiti-  
ue ad quē concurrat obiectum realiter vel su-  
plens vicē obiecti erit nobilior actu volūtat̄  
s̄ bec infra melius intelligēt. Itē arguit sic  
Ille actus est nobilior: qui representat obm  
nobilissimū vel est quo obiectū nobilissimuz  
se representat q̄ ille actus qui non represen-  
tat illud obiectū: s̄ soluz tendit i illud. Sic  
autē est actus intellectus q̄ representat vel est  
quo obiectū se representat: et actus volūtat̄  
solū tendit rē. s̄ rē. Itē arguit sic: actus ten-  
dens i obiectū nō capit p̄fectionē ab obiecto  
s̄ a mō tendēdi i obiectū: modus autē tendēdi  
i obiectū est ex pte potētie ip̄secte. s̄ ip̄ius na-  
ture create: s̄ specificatio ab obiecto habet p̄-  
fectiōez ab obiecto p̄fecto: s̄ talis actus ē su-  
cepti⁹ maioris p̄fectiōis: q̄ actus volūtat̄  
maior p̄z: quia circa idem obiectum possum  
habere actuz p̄fectum et imperfectū: imo bonū  
et malum: s̄ hoc soluz erit ex virtute ip̄ia: et  
nō ab obiecto: minor patuit ex predictis. Et  
si dicat q̄ ad istum actū cōcurrit caritas que  
est habitus sup̄naturalis dans meritū actui  
s̄. Caritas est quid creatū: s̄ ip̄sectior obies-  
cto beatifico infinito specificante. Item: s̄ a  
ctus sit magis meritori⁹ nō sequit q̄ i s̄ba sua  
sit p̄fectior: vt declarabo infra. Itē maiore  
p̄fectiōez recipit actus q̄ recipit ab obiecto  
infinito imediate specificato: vt i infinitum  
est q̄ qui recipit mediate actus autē qui reci-

pit a caritate recipit mediate a deo. Itē si de-  
us per suā potētiā ostendēt mihi obiectuz  
beatificū: et causaret i me actuz voluntatis si-  
ne caritate quo amare deū p̄ se. Imo Sco-  
tus in p̄mo videt hoc velle: q̄ posset volun-  
tas elicere talem actū: tunc p̄z q̄ talis actus  
pōt esse eiusdem p̄fectiōis naturalis: et maio-  
ris q̄ ille cum quo est cōiuncta caritas: vt si  
maiori conatu faciat ex pte voluntatis q̄ il-  
lei quo ē caritas vel saltem p̄ potētiā dei  
s̄ si ille actus est eque p̄fectus cum illo i quo  
erat caritas: et iste est ip̄sectior actu intellectu  
intuitiuo: s̄ etiā ille: s̄ ip̄sectiori actu essētia-  
liter p̄ te est beatitudo: s̄ i actu intellectu ē bea-  
titudo. Item arguit sic: quicunq̄ sunt q̄daz  
actus eiusdem generis v̄l p̄dicamenti v̄l ambo  
qualitates v̄l ambo relatiōes: et ambo circa  
idē obiectū: et ad idē obiectū et ambo ordinā-  
tur ad eundē finē imediate imediate de qua  
loquit Scotus et vnus istoz nō pōt esse esse  
ctiue nisi a cā sup̄naturali: et alius pōt esse a  
cā naturali: et ambo recipiunt i subiecta eius-  
dem generis: sequit q̄ ille act⁹ qui est a cā sup̄-  
naturali solum ita q̄ nō pōt eē a cā naturali  
ē p̄fectius eo q̄ nō est a cā sup̄naturali: s̄ act⁹  
intuitiu⁹ intellectu beatitudis nō pōt eē nisi a so-  
lo deo: et act⁹ volūtat̄ pōt eē a creatura: s̄ act⁹  
intuitiu⁹ beatitudinis ē nobili⁹ actu fructiōis. maior ē  
nō: minor p̄bat: q̄tū ad p̄mā pte: q̄a nlla res  
finita pōt rep̄ntare obm infinitū l̄ illd q̄ infini-  
tū se rep̄ntat. et maxie cū se volūtarie rep̄sen-  
tet: et p̄p̄s ē nec cāre aliqd qd rep̄setet obz  
infinitū. Probat aūcedēs: q̄a s̄ sit p̄p̄tio inf-  
rē finitā et infinitā aliq̄ vt cognoscētis et cogni-  
ti et motui et mobili: tñ impossibile ē q̄ aliqua  
res finita rep̄sentet infinituz q̄a nihil agit v̄l  
gradū p̄p̄iū p̄ illā maxiaz platōis: et finitū nū-  
q̄ rep̄ntabit nisi finitū. Tñ et arguit sic aliq̄  
sp̄es finita pōt rep̄sentare infinitū s̄ rōe p̄p̄a  
infinitat̄: et oī sp̄e finita aliq̄ maior v̄l p̄fectiō  
pōt creari a deo: s̄ illa rep̄ntabit p̄fecti⁹ infini-  
to. Itē capiant oēs sp̄es rep̄sentatiue creaturaz  
Et arguit sic: p̄fectior creata hēt p̄fectiōem  
sp̄ez: s̄ infinitū p̄fecti⁹ infinite p̄fectiōem sp̄em  
Et si dicat q̄ hoc nō valz: q̄a idē seq̄ret d̄ intel-  
lectōe dico q̄ nō: q̄a qñ itelligo eēntiā diuinā  
s̄ rōe p̄p̄a intellectu n̄ rep̄sentat eēntiā: s̄ eēn-  
tia rep̄sentat se ip̄az: q̄ rep̄setata videt p̄ ip̄az  
intellectiōez et iō impossibile est q̄ de⁹ cognoscat  
notitia abstractiua sub ratioene propria: et  
vnde si species habet virtutem representandi  
et quelibet pars dicit p̄fectionem: et requi-  
rit maiorem p̄fectionem: sequitur q̄ rep̄-  
sentans infinitum requirit infinitā p̄fectiōem

hoc modo arguendi sepe vsus est scotus: et in  
p̄mo ad p̄bandū infinitatē intellect⁹ dei: et i  
quarto reprobando: q̄ pena dānatorū remitta  
tur: ita q̄ nō o3 saluare p̄ p̄tes p̄porciona  
les minus: et min⁹ accipiēdo. Unde dicit: q̄  
cū nō sit maior rō de vno gradu: q̄ de alio si  
tāto gradui correspondet tātum: et alteri gra  
dui tantūde correspondebit. Immo scot⁹ in  
fo. di. iij. arguēdo s̄ opinionē. B. L. et hen  
rici: et bñ l3 sit ibi aliq̄lis differētia deponen  
do vñū habitū i aliquo angelo p̄ quē vnum  
possuz cognoscere rōes pluriū q̄ditatuz. Di  
cit scotus ibi: et p̄bat: q̄a vbi pluralitas nu  
meralis requirit maiorē p̄fectiōez ibi i finita  
pluralitas siue i finitas numeralis i finita p̄  
fectiōez: et exemplificat d̄ p̄dere: et vide suā  
rōez ibi de re: p̄feratiuo q̄ ita cōcludit d̄ spe  
respectu diuine eēntie rē. et n̄ poteris negare  
p̄firmat ēr illō p̄ qd̄ dictū ē i p̄ di. ij. vbi p̄ba  
tū ē deus eē i finitū ex i finitate representatorū  
p̄ eēntiaz suaz: de i reflectione aut l3 p̄fectius  
obm requirat p̄fectiorē i reflectionē nō sequit̄  
q̄ i finitū i finitā. et rō ē q̄: ista i reflectione nō  
habz i virtute sua obiectum h̄solutū terminat̄  
ad obiectū: et iō bñ hic possum⁹ p̄ p̄portioez i  
minus et min⁹ respondere. Et l3 terminet ad  
obiectū i finitū nō sequit̄ q̄ ip̄a debeat eē i fini  
tā: nā obiectū: vt diri se representat: et nō  
p̄ virtute ip̄i i reflectionē sicut eēt si daret sp̄es  
et iō si i virtute sp̄ei aliqd̄ representat: neccio  
sequit̄ q̄ si tāta3 hēt virtutē representādi tñ  
dupla neccio requiret ad representādi duplū  
h̄ nō sequit̄: q̄ si aliqd̄ terminat̄ ad aliquid  
qd̄ duplū requiret si debz i minari ad duplū  
mai⁹. L3 h̄ v: sio dicat aliquā p̄fectiōez: tam̄  
i virtute sui nō videtur obiectū: h̄ i virtute  
obiecti l3 mediāte ip̄a visioe cuius terminus  
est obiectū: et uō i virtute p̄pria representās  
obiectum: et p̄ hoc i reflectione mirabilē q̄sio l3  
ad hoc q̄ obiectū i finitū s̄b rōe p̄pria intelli  
gat: nō requirit i reflectione i finitā: q̄a obie  
ctum se ip̄m representat: tñ si obiectū i fini  
tuz: vel i finitū i finitū debz i reflectione: bñ requi  
rit i reflectione i finitā: quia p̄fecti⁹ et intensius in  
telligi ē ex p̄te intelligētis. Et iō i reflectione di  
ē i finitā: q̄a se et alia intelligit i finitū: et q̄a  
nos deū et alia intelligim⁹ finite ē i reflectione  
n̄ra finita: intensius h̄: et remissius auget i re  
flectionē arismetrice: h̄ obiectū p̄fecti⁹ au  
get geometricē: et p̄portionabiliter: rō autez  
hui⁹ est: q̄a modus representādi ē ex p̄te acc⁹  
h̄ rep̄ntatio ē ex p̄te obiecti. Et iō q̄: intelle  
ctio terminat̄ ad obiectū: et nō representat. s.

ip̄m obiectū: iō geometrica crescentia et p̄por  
tionalis sufficit ad crescere ip̄i actus de per  
fectiōi obiecto: et p̄fectiōi i infinituz aris  
metrice: h̄ quia plus et minus. s. q̄ obiectum  
plus et min⁹ se representet est ex p̄te intelligētis  
iō infinite intelligere arguit arismetrice i fini  
tatez i reflectione. Et iō intelligas sane q̄  
i reflectione nō representat plus et min⁹: h̄ me  
diante i reflectione se representat plus vel mi  
nus: l3 semp se totū representat: sed p̄ vnā in  
tensius: et p̄ alias remissius cognoscitur. Itē  
ad antecedēs si daret sp̄es representās aut eēt  
caūata ab essentia diuina: aut a volūtae di  
uina: nō ab essentia diuina: q̄a cū illa sp̄es sit  
quedā res realis erit creata: et nō a volūtae  
diuina. Et sic actiones nō erūt sup positoy: et  
eēntia vt eēntia p̄ducer: et creabit qd̄ ē dā  
natū: sicut nō generat: nec generat: et regu  
la scoti de vltimate abstractis valet ad hoc:  
Abstrahendo tamē: et nō soluz nō cōnotan  
do: vt declarau i multis locis. et esset causa  
ta neccario: et naturaliter: et non libere:  
que oia sunt cōtra scotuz: et oēs alios: et ita  
aliq̄ creature essent a volūtae alie ab eēntia  
Si ergo dicat q̄ sit cāta a volūtae: ergo se  
quitur q̄ notitia abstractiua possent i reflectione  
re deum sub p̄pria ratione: scotus concedit  
hoc: et in 2. et in quolibetis arguit quia noti  
tia intuitiua: et abstractiua essent eiusdē sp̄ei  
q̄a obiectū vnū: et potentia vna: et tūc seque  
retur q̄ p̄ notitiaz abstractiua essent beat⁹  
Dat duas responsiones tenēdo fm vnā q̄ sit  
eiusdē sp̄ei: et fm aliā diuerse: h̄ has respon  
siones credo alibi satis cōfutasse: et Francis  
cus in p̄logo in. q. 15. pp̄ hoc multuz errauit  
de cognitione abstractiua respectu diuine es  
sentie. Unde probau alibi q̄ existētia non  
distinguit̄ ab eēntia neq̄ formalit̄: neq̄ mo  
daliter: q̄ notitia intuitiua est existētis: vt  
existens est: et visio beatifica est intuitiua: et  
cū tota p̄fectio obiecti beatifici sit i eēntia  
vt eēntia ē: vel saltē vt intelligit̄ i finitā an  
existētia: et per q̄ns poterit beatificare i il  
lo p̄iori. Ergo si distingueret visio beati  
fica non esset notitia intuitiua. S3 ista ad lō  
gum alibi p̄bau: Ideo ad declarationē isti  
us materie: l3 alibi diffusius dixerim est in  
telligēdū: q̄ l3 de sp̄es siue i intellectu siue  
i potētijs sensituijs q̄ sp̄es nullo modo po  
test agere vltra graduz propriuz: et ideo im  
possibile ē: q̄ sp̄es representet s̄bam: cum sub  
stantia sit p̄fectio: accidente: et ideo non  
dantur sp̄es que possint cānare cognitionez

alicuius sub conceptu proprio; nisi acciden-  
tium; et ratio est quia quod potest causare cog-  
nitionem alicuius oportet quod in se habeat virtutem  
vel perfectionem illius cogniti; et ideo si spe-  
ties cum intellectu agente vel possibili potest  
causare cognitionem alicuius sub conceptu pro-  
prio; siue sit notitia intuitiua siue abstracti-  
ua; quia non loquor de cognitione per dis-  
cursum; et franciscus dicit arguitiue oportet quod in  
se contineat virtutem; et perfectionem illius  
obiecti; siue formaliter; siue virtualiter seu  
eminenter et ideo cum nulla species contineat  
hoc modo substantiam etiam cum intelle-  
ctu; quia etiam est accidens poterit causare  
cognitionem alicuius substantie sub conce-  
ptu proprio et distincto. Et ideo quia species  
vel visio siue cognitio causata vel in oculo vel in  
fantasia vel in intellectu cum sensu agente vel  
cum intellectu potest esse perfectior albedi-  
ne vel accidente; visio potest causare notitiam  
albedinis et non per discursum solum; quia  
potest esse perfectior albedine visa. In ista vi-  
de infra de representante per conceptus com-  
munes siue in communi et in particulari siue proprio  
et hec dupliciter. scilicet inconfuso et distincte; sed  
in substantiis est impossibile etiam de men-  
te scoti in fo. di. iij. Non curio autem nunc  
declarare de differentia notitie intuitiue et  
abstractiue; nam et supra hoc Scotus multa  
dicit; et franciscus in predicta questione et in  
ter cetera de abstractiua dicit quod est per species  
et dicit respondendo argumento contra se si  
video celum; quod ibi causaretur species; ta-  
men visio non est a specie; sed sunt duo effe-  
ctus ordinati ab eodem obiecto sicut illumi-  
nare et calefacere respectu solis etc. Unde fran-  
ciscus facit differentiam; et in hoc bene; in-  
ter habere notitiam in aliquo representati-  
uo; et per aliquod representantium; sed po-  
stea quia addit quod abstractiua est ad quidita-  
tem obiecti et ad ea que per se insunt quidita-  
ti siue obiecto; et ex hoc inest ei aliquid ut est  
non ut in anima; quia esse in anima non com-  
petit pro se obiecto seu quiditati et ideo vult  
inferre quod non ad quiditatem ut in represen-  
tatiuo; quia sic etiam ad illam agit; in ani-  
ma. Sed dico quod si aliqua notitia abstractiua  
possit esse ad quiditatem; tamen non omnis  
est ad quiditatem. Unde si dormio vel clau-  
sis oculis imaginor albedinem cuius iam  
habui speciem; certum est quod non est ad quidi-  
tatem; quia fantasia non cognoscit quidita-

tes; et tamen est abstractiua; quia non intui-  
tiua nec discursiua; ideo dico primo quod omnis  
arguitiua siue discursiua in nobis est abstra-  
ctiua in intellectu non econuerso; et si aliqua  
do abstractiua sit ad quiditatem siue melius  
ad conceptus in communi etc. quorum in par-  
ticulari habemus species; ut bene vult Sco-  
tus et alios conceptus non possumus elicere  
et istos possumus componere etc. Tamen ali-  
qua notitia abstractiua potest esse ad obie-  
ctum proprium sub eadem ratione sub qua  
erat visio intuitiua oculi ibi tamen in ocu-  
lo; si esset notitia intuitiua et abstractiua ad  
idem singulare tamen tam in notitia intuiti-  
ua quam in abstractiua esset cognitio confusa; et si  
illud proprium cognoscatur non tamen sub  
ratione propria distincta et perfecta; sed in in-  
tellectu; ut si angelus cognosceret albedinem  
per essentiam albedinis intuitiue tunc cogno-  
sceret sub ratione propria. Sed si cognosce-  
ret illam abstractiue secus est. Unde Ange-  
lus per essentiam suam potest cognoscere sub-  
stantiam; que in ipsa continetur virtualiter  
tanquam in perfectiori; sed hoc solum est in specie  
et non sub propria ratione in particulari; quod  
sic posset cognoscere infinita sub ratione pro-  
pria ut deus; ut patuit in. q. de creatione; vi-  
de ibi de modo cognoscendi dei qui cogno-  
uit etiam omnia que ego cognosco; sed non  
omni modo quo ego cognosco; quia non co-  
gnosco modo vniuersali etc. Et si cognoscat  
quiditatem non sequitur quod quiditas vltis sit  
in re. Et respondi argumento Scoti; et for-  
tificavi et iterum respondi. Reuertendo ego  
dico quod illa notitia est respectu obiecti pre-  
sentis; illa non; et illa intuitiua; illa non; et ideo  
abstractiua est ad obiectum non presens; et  
ideo si sit per speciem siue non; si termina-  
tur ad obiectum presens est notitia intuitiua  
Unde si celum causet in oculo meo speciem  
tamen; quia illa causat visionem que termi-  
natur ad obiectum presens vocatur notitia  
intuitiua; et si per discursum cognosco spe-  
ciem vel animam meam vel angelum; quo-  
rum non habeo speciem tamen forte est ab-  
stractiua largo modo. et si anima sit presens  
tamen diceretur quod cognitio non termina-  
tur ad ipsam immediate ut prius. Sed ergo spes  
albedinis caret quia habet virtutem obiecti cum sen-  
su agente potest causare illam visionem. Et ideo  
sensus agens et spes sunt insimul ita perfe-  
cti; vel perfectiores ipsa albedine. Non ergo

causat celum visionem in oculo nisi mediate  
quia frustra videretur spes saltem quantum  
ad visionem: quia non intelligo propter quod  
vel quis ordo necessario requiratur ut sit ibi  
primo spes: cum subiectum de se sit dispo-  
situm etc. Unde si deus causaret visionem in  
oculo meo presente albedine: illa notitia o-  
mnino esset intuitiva: sed non esset ab albedine:  
ita: sed sit a spe que supplet pro obiecto: sicut  
deus si terminatur ad obiectum presens est  
intuitiva: Sed in subis: quia spes non pos-  
sunt supplere vicem obiecti non potest esse no-  
titia intuitiva sibi causate per spem: si ob-  
iectum non se representat. unde non possunt cau-  
sare notitiam propriam obiecti: cum non habeant in-  
tuitum obiecti. Sed deus bene potest causa-  
re notitiam sibi in me que erit pars illa se re-  
presentante: et erit notitia intuitiva: sicut si  
obiectum presens causaret: ut in angelo.  
Et ideo in via est impossibile per poten-  
tiam nostram quod aliquo modo habeamus  
notitiam intuitivam substantie: Nec  
abstractivam capiendopiam abstractivam:  
ut dicitur conceptum proprium rei: vel ob-  
iecti non presentis. Sed utrum deus pos-  
sit causare notitiam abstractivam substan-  
tie: scilicet sub conceptu proprio: illa non  
presente est investigandum: non videndo:  
scilicet essentiam divinam: quia in illa omnia vi-  
dentur intuitivae: nam in infinito omnia conti-  
nentur perfectissime: non sic in perfectiori quo-  
cumque alio continentur imperfectius: nisi sit rep-  
resentativum proprium. Unde Scotus facit differ-  
entiam de continere formaliter: et actualiter emineuter.  
etc. Sed quero si potest causare visionem p-  
priam sibi vel essentie: et quod obiectum non sit pars  
nec videatur in essentia: et tunc posset esse opinio quod  
sed non daretur spes possit dari visio sub con-  
ceptu proprio respectu essentie vel sibi non parte  
obiecto: sicut positum est in fantasia quod possum  
habere conceptum proprium albedinis que non sit  
pars. Et ut ista hic infra possis perfecte intel-  
ligere quod a multis creditur vera et non sunt.  
Ideo scias hoc impossibile est quod datur spes  
nisi accidentium: quia si aliqua substantia causa-  
ret spem sui naturaliter: non video quare es-  
sentia divina non posset carengliter speciem  
sui: et specialiter si sibi imaterialis posset cau-  
sare nam si daretur in nobis spes sibi antequam veniret  
ad intellectum transiret per sensum: et tunc sensus  
posset cognoscere sibi: vel si transiret ad in-  
tellectum immediate causaretur sine medio: et

nostra cognitio ortum non haberet a sen-  
su quod est contra philosophum primo po-  
steriorum: et ita non reciperetur in intelle-  
ctu angeli: nisi prius reciperetur in medium.  
Et si potest recipi in medium: ergo etiam  
in oculo nostro. Et licet Scotus in 2. pro-  
bet quod aliquid potest agere in remotum et  
non in propinquum. licet hoc sit dubium:  
excepta potentia dei infinita quod non agat:  
vel actione eiusdem rationis: vel diversae:  
Tamen non curo ad presens: sufficit quod de  
specie hoc non conceditur ab aliquo quod non  
fiat per media etc. Unde de hoc tractavi in  
quarto de eternitate mundi: et ego proba-  
vi esse impossibile: et magis est mirum quo-  
modo angelus spiritualis causabit speciem  
in angelum distantem nisi per medium: et  
tunc res immaterialis recipitur in rem ma-  
terialem. Non enim extense patet: nec  
inextense: quia sic posset per media transi-  
re ad intellectum nostrum. et ita per speciem  
intelligeremus angelum. Presuppono etiam  
pro nunc quod nulla potentia sensitiva co-  
gnoscat substantiam. Licet Averrois dicat  
suam illam animam cogitativam cognosce-  
re individua decem predicamentorum. nam  
bene dei gratia satis confutasse credo illud  
in tractatu de anima: et maxime de relatio-  
nibus que sunt minime entitatis: et per con-  
sequens minime cognoscibilitatis. Unde  
etiam si sensus cognosceret ipsas: non esset du-  
bium quin essent in rerum natura: quod ta-  
men non est probatum saltem si possent co-  
gnosci a sensibus particularibus: ut vult Fra-  
nciscus in suo conflatu: qui in distinctione vi-  
gesimanona primi ponit: quod visus co-  
gnoscat distantiam et ordinem. Nam li-  
cet cognoscat res distantes et medium: non  
tamen relationem: et ita res ordinatas et non  
relationem ordinis. Et ita est intelligendum  
illud dictum philosophi secundo de anima  
commento sexagesimoquarto: quod motus  
et quies et cetera est sensibile ratione: Nam  
materialiter bene cognoscitur a sensu: sed  
pro motu formali: aut nihil est: aut vix pau-  
ci hoc intellexerunt. Illa tamen maledicta  
fantasia Averrois de unitate intellectus fe-  
cit ipsum deviare in multis a magistro suo  
Et ideo dico revertendo quod spes causat ab acci-  
dente extenso pyramidaliter usque ad intellectu  
exclusivae scilicet usque ad fantasma inclusivae.  
Et ideo falsa est opinio illorum qui ponunt

quod quidditas rei naturalis est obiectum intellectus in ratione motiui: quia nulla substantia causat spiritum: et per spiritum non mouet intellectum: sed cognoscitur a nobis per discursum: quod maxime declarat materia prima. utrum autem cause spiritus in intellectu a fantasmate et intellectu agente. vide tu opinioniones quas recitat Scotus et alii non curio modo sufficit mihi per nunc quod pro statu isto non habemus conceptum proprium alicuius substantie: siue sit notitia intuitiua siue abstractiua. Substantia ergo ut declarabo infra non cognoscitur conceptu proprio nisi uel seipsam representet: uel representetur ab aliquo quod contineat ipsam virtualiter uel eminenter: quod dico quia deus potest in nobis ut dixi talem conceptum causare: representate se tamen ipsa substantia uel essentia sua: in qua continetur eminenter ipsa substantia sua. Sed est dubium utrum aliqua creatura uel angelus possit causare de alia substantia uel sua talem conceptum siue per essentiam: siue per uoluntatem representate tamen seipsa substantia: quia si non representaret se conceptus qui est accidens: cum non contineat in virtute substantiam non posset representare. sed hoc infra. Scias ulterius quod falsa est imaginatio multorum: et maxime modernorum quod spiritus ut spiritus representet uniuersaliter in intellectu. unde si illa spiritus ut isti dicunt representaret uniuersaliter: illa representatio esset falsa: quia obiectum representat se naturaliter sicut est. Ergo cum ipsa spiritus precedat actum intellectus false representaret: quia representaret id quod non est in re. Sed quia abstrahentium non est mendacium non est inconueniens quod intellectus suo actu et operatione possit intelligere aliquid uniuersaliter: sed non quod sit representatum sibi uniuersaliter ante intellectionem. nam prima abstractio secundum Aristotem 3. de anima est per intellectum et nulla abstractio est ante operationem intellectus sed sit causatum fortasse aliquid imateriale: quia transitur de ordine materialium ad imateriale: tamen ante illam operationem spiritus non est abstracta ita quod representet uniuersaliter. Ergo fortasse requiratur spiritus ut causetur intellectio non requiritur ut representet uniuersaliter: quia falsa esset: cum sit in re ante operationem intellectus adhuc non abstrahentis. Intellectus enim est qui facit uniuersalitatem in rebus per de anima cap. 8.

Scias ergo quod spiritum representare obiectum potest intelligi dupliciter: aut quando causatur intellectio quod intellectus uideat obiectum in spiritu. seu quod ipsa spiritus representet intellectui ipsum

obiectum ad hoc ut intelligat: hoc enim est falsum: et in hoc multi sunt decepti dicentes quod spiritus in intellectu representat uniuersaliter. Et quod propter rationem agendi que est ipsa natura potest representare uniuersaliter: sed conditio agentis sit singularis et ut uult etiam Scotus i. di. pmi. Dico ergo: nota obsecro bene me quod illa spiritus non representat aliquid in intellectu in primo actu intellectus: quia si representaret: aut hoc est per aliquam operationem intellectus aut non: si non: ergo non representat: quod nihil representat alicui quod debeat dici representatum nisi cognitum: ergo cognitio ante primam cognitionem. sed si accipiat representari. i. fit prius intellectui: non dico cognoscere illam sed ut supplens uicem obiecti cum intellectu agente: ut ambo simul possint causare intellectionem bene dicitur. Unde etiam Franciscus in plogo. q. 15. dicit quod notitia non terminatur de representatione: et quod obiectum non dicitur esse in spiritu nisi quia spiritus supplet uicem obiecti. et quod spiritus supplet uicem obiecti nisi quantum ad virtutem motiuam. Non dicatur ergo aliquo modo quod spiritus representet: quia necessario ipsa prius cognosceret quod obiectum. Unde si est representatum intellectui necessario cognoscitur: et ideo si non capias representare obiectum. i. causat intellectionem per quam cognoscis obiectum decipis. Scotus tamen dicit in 2. di. iij. quod duplex est representatiuum cognitum et non cognitum: sed ista est impropria locutio. Unde si figura cesaris representat mihi cesarem necessario uideo illam figuram tanquam obiectum cognitum: et ita spiritus necessario cognoscetur ut obiectum. sed ut dixi bene potest esse ut causet cognitionem: et illa cognitio bene erit uniuersalis. i. per illam intelligam uniuersaliter: sed obiectum mouens sit singulare: non ergo est uniuersalitas in obiecto: ut natura possit mouere uniuersaliter: quia ista sunt friuola: sed intellectus intelligit singularia uniuersaliter. Unde intelligo singularia modo uniuersaliter: non uniuersalia: sed uniuersaliter. modus ergo est intelligere et non in re intellecta. Et ideo dicit Auerois quod intellectus est qui facit et. Taliter ergo intelligere non potest talia in re. Sed uide ista ad longum in mea questione de quidditatibus intellectus: ergo intelligit rem modo quo non est: et non illum modum esse in re: quia abstrahentium non est mendacium. Scias ergo quod obiectum quia non potest esse in intellectu causat spiritus ordinare semper magis spiritualizando: seu in materializando obiectum quousque ueniat ad spiritum intelligibilem: si illa datur ut danda: quod habet meo: iam dicitur in seculo ut per d

diuine mortuo: Luce decimo sexto. & Augu-  
stinus. super psalmo: Fiant filij eius deserti.  
& in libro confessionum: quod mortui habet  
memoriam nostri. Et gregorius in moralibus  
Fundas se super psalmo misericordias do-  
mini in eternum cantabo: quomodo inquit  
in eternum misericordias canit qui misericordiam  
inuenit: hoc sentit magister distinctione qua-  
dragesima tertia & Scotus distinctione qua-  
dragesima quinta. ambo in 4. questione ter-  
tia. Et Franciscus in primo distinctione ter-  
tia questione decima. & sic omnes alij docto-  
res: licet Aristoteles dicat. quare & hoc co-  
rupto neque memoratur neque amat. Non enim  
illius erant sed communis: secundo de anima  
Illa ergo species facta spiritalis & imateria-  
lis potest cum intellectu siue agente siue pos-  
sibili causare actum intellectus per quem pos-  
sum intelligere modo spiritali: scilicet ab-  
stracte & a materia. Et ideo fortasse antequam  
ueniatur ad actum intelligendi vniuersali-  
ter & abstractiue fuit necessarium dare spem  
spiritualem. Et ideo fantasma non habuit  
virtutem faciendi talem actum cognoscendi  
abstracte maxime ponendo quod intellectio fi-  
at a fantasmate: non concurrente intellectu  
agente. Sed de hoc deo dante apparebit  
vna questio satis clara. Aliud ergo est dice-  
re quod per intellectionem possum intelli-  
gere vniuersaliter. Et aliud est dicere quod ali-  
qua species que in rei veritate est quid singu-  
lare representet vniuersaliter. Secunda e-  
nim operatio est realis & naturalis ante in-  
tellectionem & non per intellectum. Sed pri-  
ma est in anima vel ab anima: & est terminus  
intellectus & modus intelligendi. Unde si  
deus sine specie causaret illam intellectionem  
in intellectu meo: Adhuc ego intellige-  
re vniuersaliter. tamen nihil esset representans  
vniuersaliter. Scias tamen quod per ac-  
cidens aliqua species potest aliquid represen-  
tare: non tamen vniuersaliter: sed non in ra-  
tione speciei: sed in ratione obiecti: ita quod per  
accidens representat ut species est. Unde si  
secundum aliquos species esset in speculo: ut  
videtur velle Auerois de sensu & sensato ita  
quod non sit visio obiecti per speciem refle-  
xam: tunc illa species ut obiectum represen-  
taret mihi aliquid & videretur: nam si vide-  
derem intuitiue speciem: que est in intelle-  
ctu meo: illa species teneret locum obiecti: &  
possem illam intelligere sicut illud obiectum.

Sed tunc non concurreret ut species: quan-  
do ergo concurreret ut species: non cognosci-  
tur: & per consequens non representat. Sco-  
tus tamen in quolibet decimo quarto pro-  
bat per duas rationes vnam allacem in per-  
speciuua sua: quod non est ibi species & cere-  
ra. Unde dicit si esset in speculo: & esset lu-  
men & non obstaculum posset videri ab om-  
ni aspicienti in speculo: quod est falsum: quia  
si albedo causat speciem sui in speculo: illa non  
potest videri ab omnibus aspicientibus in  
illo: sed solum ab illis ad oculos: quorum po-  
test venire species per angulum reflexum: &  
tamen si esset ibi realiter: hoc non require-  
retur: quia posset videri ab omnibus: sicut si  
esset ibi depicta supra speculum: talis videret  
ab omnibus: Uide quid etiam dixerim in qua-  
estione de eternitate mundi supra illa que di-  
cit Scotus in secundo distinctione duodeci-  
ma. Ex istis apparet quod Scotus in qua-  
libet decimo quarto multum laborat propter  
tenere istas species representantes: & propter  
ponere speciem respectu essentie diuine. Un-  
de ibi arguit contra se. & si conueniremus in  
opinionem: facilis esset responsio. Vult ergo  
probare quod naturaliter possumus cogno-  
scere trinitatem. unde arguit sic. Intellectus  
creatus beatus potest cognoscere naturaliter  
suum actum beatificum. ergo & per illum po-  
test naturaliter cognoscere obiectum. conse-  
quentia probatur: tum quia actus est natu-  
ralis similitudo obiecti: immo videtur ex-  
plicitior similitudo quam esset species similitudinis  
intelligibilis ipsius obiecti: si poneretur. Igi-  
tur obiectum distincte potest cognosci per ipas  
ut per naturalem similitudinem sui: tum e-  
tiam: quia non videtur quod actus possit co-  
gnosci ut est huius obiecti: nisi cognoscatur  
hoc obiectum sub ea ratione sub qua ipsius  
est actus: Primo tamen fecit vnum argumē-  
tum: quod ponam propter responsionem. Un-  
de dicit sic: per id quod est imago propria ali-  
cuius obiecti videtur distincte posse cogno-  
sci id cuius est imago: sicut & sensus visus di-  
stincte cognoscit obiectum in speculo. anima autem  
est imago dei per Augustinum & Angelum: huius Angelus  
potest ex naturalibus distincte cognoscere seipsum  
quia per Augustinum anima de qua minus videtur potest cognoscere  
seipsum. Ringer Scotus ad istud vltimum quod est pro-  
mum in ordine quod nihil conuenit sufficienter: virtuali  
presentia ipsius notitia nisi conueniat obiectum nosci-  
bile tanquam proprium representatiuum eius: vel rep-

representatiuum virtuale. Species autem obie-  
cti & si sit diminuta respectu eius in entitate  
tamen continet ipsum primo modo tan-  
quam representatiuum per ipsam formaliter  
Sed quando non est representatiuum for-  
male obiecti: oportet quod virtualiter conti-  
neat tale representatiuum proprium. & quā-  
do non est tale representatiuum pro primo si-  
cut obiectum cognitum: tunc oportet quod con-  
tineat aliud obiectum: quod per ipsum debeat  
cognosci. Ista responsio in veritate non po-  
test stare: & petit id quod debet probare: quia  
quero quomodo principium formale represen-  
tatiuum potest representare aliquid perfectius  
se: quia si sic: tunc agit ultra gradum pro-  
prium. Unde quero quare minus perfe-  
ctum representat hoc tanquam formale repre-  
sentatiuum: & non magis perfectum. Si di-  
catur: quod hoc est formaliter contra: quia  
ex hoc non fugitur quod habeat virtutem re-  
presentandi illud nisi contineat perfectionem  
illius formaliter vel virtualiter: si perfecte de-  
bet representare. Unde dico quod represen-  
tatiuum si datur vel est perfectius: vel equa-  
le: sed nulla species imperfectior potest da-  
ri que representet. Unde ego concedo quod  
datur species in accidentibus: que forte con-  
sensu vel intellectu agente est perfectior: quam ac-  
cidents extrinsecum: si ad causationem illius spe-  
ciei concurrat sensus agens: sicut concurret ad  
sensationem: posito quod species sit distin-  
cta ab actu. Et tunc dico quod non esset incon-  
ueniens quod cognita illa specie tanquam obie-  
ctum non ut species possem cognoscere acci-  
dens extrinsecum. Licet ergo ponantur spe-  
cies substantie: quia non habemus conce-  
ptus proprios ipsius nec abstractiue nec in-  
tuitiue: sed solum per discursum cognoscimus  
illam per precepta similia iuncta &c. ut alibi in  
multis locis dicit Scotus. Aliud ergo est  
dicere: hoc terminatur ad illud & est illius: &  
hoc representat illud. Licet ergo visio ter-  
minetur ad & sit obiecti: tamen non semper re-  
presentat obiectum: loquor de visione respec-  
tu substantie vel essentie diuine: quia aliquis  
actus representat obiectum: ut declarabo in  
accidentibus. Et licet Auerrois commento  
quarto. 3. de anima dicat: Anima rationalis in-  
diget considerare intentiones que sunt in  
parte imaginatiua: sicut sensus indigent in-  
spicere sensibilia. Dico quod ibi declarat se  
mediate dicens: sed tamen videtur quod forme

rerum extrinsecarum mouent hanc virtutem:  
ita quod mens auferat eas a materijs: & facit  
eas primo intellectas in actu postquam erant  
intellectas in potentia & cetera. ergo intelle-  
ctio terminatur ad obiectum. Unde & Sco-  
tus glosat illud: necesse est intelligentem fan-  
tasmatam speculari: quod simul fantasia fantas-  
matur: dum intellectus intelligit. Unde etiam  
commento quinto magno dicit quod Aristote-  
les propalauit quod per hoc quod intellectus a-  
gens existit in anima nobiscum videmur de-  
nudare formas a materia primo: deinde in-  
telligere eas & denudare eas nihil aliud est ni-  
si facere eas intellectas in actu postquam erant in  
potentia: quemadmodum comprehendere eas  
nihil aliud est quam recipere eas. Unde etiam  
commento quarto dicit supra: necesse est inquan-  
tum rerum forme sunt in actu extra animas  
ut moueant animam rationalem secundum quod  
comprehendit eas: quemadmodum sensibili-  
lia: & in quantum sunt extrinsecum in actu neces-  
se est: ut moueant sensus: id est ut sensus mo-  
ueantur ab eis. Et vide etiam commentum de  
cimo octauo & commentum trigesimo nono:  
ubi dicit: Imagines enim sunt aliqua sensi-  
bilia in intellectu: & sunt ei loco sensibilia  
apud absentiam sensibilia & cetera. Et vide  
ibi de affirmatione & negatione respectu re-  
rum imaginatarum &c. Et in isto commento  
sunt aliqua occulta que non possum declara-  
re modo. & multa alia sunt commissa in hac  
materia que pertranseo pro nunc. Tamen quia  
ibi dicit: Imagines enim sunt aliqua sensi-  
bilia in intellectu: & sunt ei loco sensibilia  
apud absentiam sensibilia & cetera. Non  
credas ex his verbis: ut dixi quod primum  
intellectum sit ipsa imaginatio: sed illa spe-  
cies ut dixi habet virtutem causandi intelle-  
ctionem: tamen si diceret propter ista verba  
quod intellectus intelligit illam imaginatio-  
nem primo scilicet illum actum: ita quod dum  
imagino: intellectus intelligit quid imagi-  
no: tamen nunquam habebis quod species  
representet. Tamen ad veritatem scias: quod  
licet intellectus intelligat id quod imagina-  
ris: non tamen primo intelligit illam ima-  
ginationem. Aliud est ergo dicere intelligo  
quod imagino: & nihil aliud intelligo. er-  
go primo intelligo illam imaginationem:  
vel illud quo imagino. Aliud est ergo lo-  
qui de imaginatione: & de ipsa re imaginata  
Et ista fuit causa deceptionis. Et ideo

ideo ad fm de visione q̄ adducit Scotus si  
cognosceretur non possemus cognoscere de-  
um: neq̄ intelligendo ipsam perfecte nec cum  
relatione: quia illa relatio nihil est: et ex hoc  
potest fieri perfectum argumentum ad pro-  
bandū q̄ relatio nihil est. S; hoc dimittam-  
us: Rō autē: quia cognita illa cognitōe  
non cognoscatur obm̄ est: quia obm̄ nō ter-  
minat ad cognitionem secundi cognoscentis  
S; si esset species representans uel represen-  
taret necessariō cognita illa cognosceretur  
obiectum: quia intelligendo illam perfecte  
ita representaret mihi sicut illi si est de se re-  
presentatiua: q̄a habet in virtute sua q̄ pos-  
sit representare ut dicunt ipsi in notitia ab-  
stractiua remoto obiecto. Visio ergo intuiti-  
ua dei non representat deum: s; deus se ipsus  
representat et visio terminatur ad representa-  
tum: et non representat. Per visionem ergo  
video representatum: et non representatur  
representatum: et non sequitur q̄ tanta per-  
fectio sit in visione representati: quāta in re-  
presentato: quia in virtute sua nihil repre-  
sentat: et per visionem video illud representa-  
tum. Et ideo intellige bene: quia obiectum  
se representat: ideo bene videtur: et cognosci-  
tur sic non est de spē ut dixi tibi sup̄. Ex istis  
intellige q̄ non oportet laborare in respon-  
dendo sicut facit Franciscus de maronis in  
confiati di. 2. q. 5. ibi enim Franciscus facit  
contra se quatuor argumenta comparādo obie-  
ctum ad potentiam et ita habitum: actus: et  
species: accipit. n. illam regulam quandoq̄  
aliqui termini comparantur adinuicem et ex-  
cessus in vno arguit excessum in alio si alter  
sit infinitum et alterum similiter erit infinitum  
Ubi enim talia simul augumentantur si vnū  
crescit in infinitum: et alterum. Respondet ipse  
q̄ illa regula est vera quando augmentum  
sit in utroq̄ secundum partes eiusdem quan-  
tatis. s. arismetrice: s; non si fm partes ei-  
dem proportionis. s. geometricē: et in hoc be-  
ne dicit. S; quia replicat contra se: et respō-  
dendo ponit in speciebus quadruplicem ex-  
cessum secundum ordinem eminentie: vide  
ibi: que in veritate s; aliquam contineat ve-  
ritatem: tamen non dat egulam: neq̄ ratio-  
nem. Ideo dico q̄ differentia est inter termi-  
nari ad aliquid solum: et terminari ad aliqd̄  
et ultra hoc specificari ab illo: et. iij. termina-  
ri ad aliquid et specificari ab illo: et cum hoc  
representare illud: primo modo actus volun-  
tatis terminatur ad obiectum et non specifi-

catur ab illo: et ideo non oportet q̄ si termi-  
netur ad maius q̄ sit maius neq̄ arismetri-  
ce: neq̄ geometricē. Ho modo se habet actus  
intellectus qui non representat particulari-  
ter: s; vniuersaliter et non sub ratiōe propria  
et ideo si terminatur ad maius: quia specifi-  
catur ab illo necessario o3 q̄ sit maior: et q̄  
crescat in maioriāte. S; nō sequitur q̄ aris-  
metrice: s; solum proportionabiliter sicut pa-  
tet de actu per quem intelligo substantias et  
per quem intelligo accidens: quia ambo illi  
actus sunt accidens et per p̄ns vnus non tā-  
tum potest excedere alium sicut substantia ex-  
cedit accidens. 3. Ho modo se habet species  
si vniuersaliter: et illorum i quibus datur vel  
actus. s. conceptus proprius perfectioris sub-  
stantie si tunc representaret: quia terminare-  
tur ad obiectum et specificaretur ab illo: et re-  
presentaret illud: et isto modo est necessari-  
um q̄ sit augmentatio non solum propo-  
tionabiliter et geometricē: s; etiam arismetri-  
ce fiat augmentatio: et ratio est quia ut dixi  
representare aliud dicit continere tantam p-  
fectionem vel maiorem: et ideo si representa-  
tum crescit in infinitum et representans simi-  
liter et ex istis vide magnam differentiam in  
perfectione inter actum intellectus et volun-  
tatis et ex isto intellige bene q̄ essentia diuina  
se ipsam sola potest representare et ista est pro-  
prie notitia intuitiua quando. s. res se ipsam  
representat ex quo sequitur necessario q̄ sit  
existentis presentis. Et sub conceptu propo-  
et si notitia creaturarum et non existentium in  
uerbo sit notitia intuitiua tunc sufficit q̄ ali-  
quid representet se ipsum puta essentia diui-  
na in qua representatum perfectius represen-  
tatur q̄ per se ipsum: et illud tale representans  
se ipsum omnino representat et. Et predictis  
possumus probare q̄ non datur species re-  
presentans essentiam diuinā sub ratione pro-  
pria. probatur per te Score in primo vis es-  
se probatum: et bene: q̄ quia deus represen-  
tat infinita sub ratione pp̄ia ut vidistis i. q.  
de creatione est infinitus intensiue: quia que  
libet cognitio alicuius sub ratione propria  
requirit certam perfectionem et. Uide ergo  
cum tantam perfectionem dicat representari  
infinitum sub ratione propria quantam re-  
presentare infinita: quia illud infinitum con-  
tinet perfectionem oium illorum infinitorum  
sub ratione propria ergo si illa ratio represē-  
tandi arguit infini tatē sequit̄ q̄ spēs represētā  
infinitū s; rōe pp̄ia erit infinita. Itē arguit sic

per te representare aliquid sub ratione propria dicit aliquam perfectionem: et representare duo eiusdem perfectionis dicit maiorem perfectionem quam representare unum secundum te ergo posse representare perfectius quam a dicit maiorem perfectionem: et iterum posse representare maius et cetera. ergo representare infinitum maius arismetrice dicit infinitam perfectionem unde semper loquor: ascendendo arismetrice: si enim propter ascendere in duplo et in quadruplo et cetera. vel per unum gradum et duos et cetera. non probat quod representans sit maius in infinitum ergo representare unum perfectionis ut quatuor et duplum perfectius ut quatuor. et sic in infinitum non concludet representans esse infinitum. Et si dicatur in visione. a. dicit aliquam perfectionem et visio. b. maiorem et sic in infinitum ergo visio infiniti infinita. **Responsio** spectat ad scotum: huius secundum me visio non representat sub ratione propria et in particulari saltem substantiam vel infinitum ergo respondeant ipsi: huius quia scotus tangit de cognitione angeli vel anime que est imago trinitatis non sequitur quod intelligam trinitatem quia non est imago perfecte representans: huius diminute nec datur illa relatio et cetera. oportet quod esset obiectum eque perfectum vel plus et ille relationes non sunt: unde licet ista sit imago nescirem tamen ex illa substantia perfecte cognita declarare quod illa sit imago: huius quia est revelatum aliquid de trinitate intellectus inquisivit utrum sit aliquid aliquo modo simile: huius si ex se esset representativus perfecte cognita illa posset cognoscere trinitatem: Et per hoc patet quod scotus cum reverentia non bene dicit de relatione: quia non potest cognosci nisi cognito suo termino: et ita ista cum terminetur ad deum non cognoscitur illo non cognito unde licet dicat quod fundamentum includit relationem: huius ultra hoc etiam requirit terminus qui etiam est causa eius et cetera. **Contra** hoc ego arguo: non capio fundamentum in se: huius ipsam relationem tunc sic. **Nullum** finitum requirit rem infinitam ut perfecte intelligatur vel saltem dicens imperfectionem non requirit infinitum ista relatio est finita vel imperfecta vel non infinita nec idem realiter in finito ergo poterit intelligi non intellecto in finito: probatur antecedens quia finitum requirit minorem perfectionem in intelligi quam in finito ergo antequam veniatur ad cognitionem infiniti poterit cognovisse omne finitum. Et si dicas quod quia est ad talem terminum non po-

test cognosci sine tali termino: quia est infinitus. **Contra** tanta est intelligibilitas alicuius quam est eius entitas: quia sicut res se habet ad esse ita se habet ad cognosci: huius entitas istius non est infinita ergo nec etiam cognoscibilitas: et si dicatur quod sunt due cognoscibilitates una relationis et alia termini se necessario insequentes: unde scotus dicit ibi non sequitur quod ipse possit perfecte cognosci nisi esset entitas absoluta ad cuius cognitionem non requiritur aliud cognosci in ratione termini. **Contra** ista sunt duo entia distincta realiter ergo licet relatio non possit cognosci nisi sua opposita etiam cognoscatur tamen de termino videtur impossibile: quia relatio non dicitur ad duo ut habetur. **h.** metaphisice ergo si dicitur ad oppositum non dicitur ad terminum ergo poterit cognosci illo non cognito. **Unde** scias quod alibi probavi quod impossibile est quod relatio cause a termino neque in creaturis: neque in divinis et probavi maximam inconuenientiam ut ibi poterit videri. **Et** ideo obsecro ne derideas quousque videris. **Non** curo. n. quod non terminetur ad oppositam relationem o **Franciscus** quia quero si relatio dicatur ad aliquid vel aspiciat oppositam relationem: nam certum est quod non potest intelligi nisi intellecta opposita si ergo per te terminatur ad absolutum vel ad aliam relationem si fundatur aliquando in relatione vel respectu ut distinctio inter duas dissimilitudines: quero ergo aut dicitur ad illum terminum aut non si non ergo potest intelligi sine illo: si sic ergo dicitur ad duo dico. n. quod non terminatur ad duo primo secundum eandem rationem et cetera. **Franciscus** enim. di. xxviii. bene posuit etiam de mente **Scoti** quod ipsa relatio habet suum genus et suas differentias: **h.** deceptus est quia non distinguit inter relatum et relationem nec est inconueniens quod unum relatum describatur per reliquum: huius non diffiniuntur proprie quia includunt res diuersorum generum: et ideo inter ipsam non aspicitur ordo essentialis. **h.** de relatione secus est: et ideo non includit terminum et propter ista non bene dicit **Scotus** et **Franciscus** ibi contradicunt. **Unde** in probemio in. q. 15. vult **Franciscus** quod intellectus seperatus in puris naturalibus constitutus potest cognoscere essentiam diuinam sub ratione propria: et illam relationem ut terminatur ad illam: et **Scotus** respondet argumentis: que **Franciscus** vult concludere de specie actu et relatione cognita et cetera. **Unde**